

第 68 期（2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日まで）

連結貸借対照表および連結損益計算書

	頁
連結貸借対照表	2
連結損益計算書	3
連結株主資本等変動計算書	4
連結注記表	5
貸借対照表	18
損益計算書	19
株主資本等変動計算書	20
個別注記表	21

2023 年 6 月 28 日

東海エレクトロニクス株式会社

連結貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	25,447,635	流動負債	10,384,677
現金及び預金	2,372,636	支払手形及び買掛金	5,962,416
受取手形、売掛金及び契約資産	10,072,517	電子記録債務	2,230,006
電子記録債権	1,751,404	短期借入金	1,100,000
棚卸資産	10,700,601	未払法人税等	155,018
その他	550,475	賞与引当金	215,765
固定資産	5,123,934	役員賞与引当金	119,448
有形固定資産	2,636,988	その他	602,022
建物及び構築物	508,484	固定負債	4,257,837
車両運搬具	16,546	長期借入金	3,800,000
工具、器具及び備品	55,046	退職給付に係る負債	394,006
土地	1,902,985	その他	63,830
リース資産	109,995	負債合計	14,642,515
建設仮勘定	43,930	純資産の部	
無形固定資産	581,126	科 目	金 額
のれん	386,640	株主資本	15,384,503
ソフトウェア	25,085	資本金	3,075,396
その他	169,399	資本剰余金	2,511,009
投資その他の資産	1,905,819	利益剰余金	10,336,896
投資有価証券	1,247,611	自己株式	△538,798
繰延税金資産	141,327	その他の包括利益累計額	447,063
その他	516,880	その他有価証券評価差額金	540,969
資産合計	30,571,569	繰延ヘッジ損益	△6,895
		土地再評価差額金	△662,775
		為替換算調整勘定	575,764
		新株予約権	97,487
		純資産合計	15,929,054
		負債・純資産合計	30,571,569

連結損益計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:千円)

科 目	金 額
売上高	64,495,274
売上原価	57,559,074
売上総利益	6,936,199
販売費及び一般管理費	5,403,661
営業利益	1,532,538
営業外収益	
受取利息	9,517
受取配当金	31,560
仕入割引	9,150
為替差益	33,135
不動産賃貸料	29,300
その他の	18,761
営業外費用	
支払利息	34,410
売上債権売却損	10,723
不動産賃貸原価	12,881
その他の	8
経常利益	1,605,939
税金等調整前当期純利益	1,605,939
法人税、住民税及び事業税	540,903
法人税等調整額	22,707
当期純利益	1,042,328
親会社株主に帰属する当期純利益	1,042,328

連結株主資本等変動計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当 期 首 残 高	3,075,396	2,511,009	9,525,721	△538,532	14,573,595
当 期 変 動 額					
剰余金の配当			△231,153		△231,153
親会社株主に帰属する当期純利益			1,042,328		1,042,328
自己株式の取得				△266	△266
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	811,174	△266	810,908
当 期 末 残 高	3,075,396	2,511,009	10,336,896	△538,798	15,384,503

	その他の包括利益累計額					新株 予約権	純資産 合計
	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当 期 首 残 高	456,782	—	△662,775	286,462	80,469	75,076	14,729,141
当 期 変 動 額							
剰余金の配当							△231,153
親会社株主に帰属する当期純利益							1,042,328
自己株式の取得							△266
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	84,186	△6,895	—	289,302	366,593	22,410	389,004
当期変動額合計	84,186	△6,895	—	289,302	366,593	22,410	1,199,912
当 期 末 残 高	540,969	△6,895	△662,775	575,764	447,063	97,487	15,929,054

連 結 注 記 表

連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

1. 連結の範囲に関する事項

子会社は全て連結されております。

連結子会社の数 12社

連結子会社の名称 東海オートマチックス(株)
東海テクノセンター(株)
東海精工（香港）有限公司
TOKAI ELECTRONICS (S) PTE. LTD.
台湾東海精工股份有限公司
TOKAI ELECTRONICS AMERICA, LTD.
TOKAI ELECTRONICS PHILIPPINES, INC.
PT. TOKAI ELECTRONICS INDONESIA
東精国際貿易（上海）有限公司
TOKAI ELECTRONICS (THAILAND) LTD.
TOKAI ELECTRONICS INDIA PVT. LTD.
TOKAI ELECTRONICS DEUTSCHLAND GmbH

2. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち東精国際貿易（上海）有限公司は、12月31日であります。連結計算書類の作成に当たっては、連結決算日現在で本決算に準じた仮決算を行った財務諸表を基礎としております。

なお、その他の連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

3. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

その他有価証券

(イ)市場価格のない株式等
以外のもの

時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。)

(ロ)市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

②棚卸資産

移動平均法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定しております。)

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定率法

(リース資産を除く)

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 10～50年

車両運搬具 5～6年

工具、器具及び備品 2～20年

②無形固定資産

定額法

(リース資産を除く)

なお、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。

③リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

①貸倒引当金

当社及び国内連結子会社は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。また、在外連結子会社は主として特定の債権について回収不能見込額を計上しております。なお、当連結会計年度末における計上はありません。

②賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額を計上しております。

③役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当連結会計年度に見合う分を計上しております。

(4) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債並びに収益及び費用は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。

(5) 収益及び費用の計上基準

当社グループは、顧客との契約に含まれる別個の財又はサービスを識別し、これを取引単位として履行義務を識別しております。当社グループでは、通常の商取引において、仲介業者又は代理人としての機能を果たす場合があるため、履行義務の識別にあたっては本人か代理人かの検討を行っており、自らの約束の性質が、特定された財又はサービスを自ら提供する履行義務である場合には本人と判定しております。

一方、一部の有償支給取引については、部材の提供を受け、他の当事者に引渡し加工することにより顧客要求の製品となるよう手配する履行義務である場合には代理人として判定しております。本人か代理人かの検討に際しては、下記の指標に基づき総合的に判断しております。

- ・当社グループが、特定された財又はサービスを提供する約束の履行に対する主たる責任を有している。
- ・特定された財又はサービスが顧客に移転される前、又は顧客への支配の移転の後に、当社グループが在庫リスクを有している。

・特定された財又はサービスの価格の設定において当社グループに裁量権がある。

当社グループが本人に該当する取引である場合には、履行義務を充足する時点、又は充足するにつれて、特定された財又はサービスと交換に権利を得ると見込んでいる対価の総額で収益を認識しております。また、当社グループが代理人に該当する取引である場合には、履行義務を充足する時点、又は充足するにつれて、特定された財又はサービスが当該他の当事者によって提供されるように手配することで権利を得ると見込まれる対価の純額で収益を認識しております。これらの取引については、顧客に引き渡された時点又は顧客が検収した時点で収益を認識しております。なお、出荷から引き渡しまでごく短期間で行われる国内の販売については、出荷した時点において当該商品の支配が顧客に移転されると判断し、出荷時点で収益を認識しております。

収益は、顧客との契約に示されている対価に基づいて測定され、財又はサービスに対する支配を顧客に移転した時点で収益を認識しております。履行義務の対価は、履行義務を充足してから主として一年以内に受領しており、重要な金融要素を含んでおりません。

(6) 重要なヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

為替予約取引について振当処理の要件を満たしている場合には、振当処理を行っております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段…為替予約取引

③ヘッジ方針

ヘッジ対象…外貨建債権及び外貨建予定取引

外貨建債権及び外貨建予定取引の一部について、為替予約を付し、為替変動リスクをヘッジしております。

④ヘッジ有効性評価の方法

為替予約取引について為替相場の変動によるキャッシュ・フローの変動を完全に相殺するものと想定されるため、有効性評価は省略しております。

(7) のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、5年間の定額法により償却を行っております。

(8) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

退職給付に係る会計処理の方法

当社及び連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

会計上の見積りに関する注記

1. 棚卸資産の評価

(1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

以下のとおり、棚卸資産に係る収益性の低下に伴う簿価切下額を計上しております。

科目名	金額
売上原価※	176,332千円

※前連結会計年度における棚卸資産評価損の戻入益は加味しておりません。

なお、得意先からの指示に基づき通常流動在庫とは区分して補給品として登録を行い、期間定額償却を行っている棚卸資産評価損も含まれています。

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社グループは、棚卸資産の評価に当たり、在庫回転期間が1年超であり、直近6ヶ月の間に仕入実績のない商品について営業部署が得意先からの受注見込みに基づき正味実現可能価額の見積りを行っております。正味実現可能価額は得意先の量産継続期間に使用される商品及び量産期間終了後に得意先との交渉により買い取られる商品に基づき算定しており、収益性の低下が認められた棚卸資産については、棚卸資産評価損を売上原価に計上しております。なお、正味実現可能価額の見積りの結果、得意先の量産継続期間に使用される商品及び量産期間終了後に買い取られる商品に変動が生じた場合、棚卸資産評価損計上額に変動が生じる可能性があります。

連結貸借対照表に関する注記

- | | |
|-------------------------|-------------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額 | 1,406,474千円 |
| 2. 取引保証金の代用として差し入れている資産 | |
| 投資有価証券 | 64,380千円 |

3. 土地の再評価

土地の再評価に関する法律（1998年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、土地再評価差額金を純資産の部に計上しております。

- ・再評価の方法
土地の再評価に関する法律施行令（1998年3月31日公布政令第119号）第2条第4号に定める路線価及び路線価のない土地は第2条第3号に定める固定資産税評価額に基づき、合理的な調整を行って算出しております。
- ・再評価を行った年月日
2002年3月31日

連結株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当連結会計年度期首株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末株式数
普通株式	2,360,263株	一株	一株	2,360,263株

2. 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当連結会計年度期首株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末株式数
普通株式	258,844株	90株	一株	258,934株

(注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加90株は単元未満株式の買取りによる増加であります。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	115,578千円	55円	2022年3月31日	2022年6月29日
2022年10月28日 取締役会	普通株式	115,575千円	55円	2022年9月30日	2022年11月30日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの
次のとおり決議を予定しております。

決議	株式の種類	配当金の総額	配当の原資	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2023年6月28日 定時株主総会	普通株式	119,775千円	利益剰余金	57円	2023年3月31日	2023年6月29日

4. 新株予約権(権利行使期間の初日が到来していないものを除く。)の目的となる株式の種類及び数

新株予約権の目的となる株式の種類	当連結会計年度期首株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末株式数
普通株式	40,200株	11,000株	800株	50,400株

(注) 1. 当連結会計年度増加株式数11,000株は新たにストックオプションを付与したことによるものであります。

2. 当連結会計年度減少株式数800株は新株予約権の権利失効による減少であります。

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、短期的な運転資金は自己資金で賄っており、資金調達が必要な場合においては、主に売上債権の売却及び銀行借入により資金調達しております。

デリバティブは、外貨建ての営業債権債務について為替の変動リスクを回避するため原則として先物為替予約を利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等（連結貸借対照表計上額5,200千円）は「その他有価証券」には含めておりません。また、「現金及び預金」「受取手形及び売掛金」「電子記録債権」「支払手形及び買掛金」「電子記録債務」「短期借入金」「未払法人税等」については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(単位：千円)

	連結貸借対照表 計上額(*)	時 価 (*)	差 額
(1) 投資有価証券			
その他有価証券	1,242,410	1,242,410	—
資産計	1,242,410	1,242,410	—
(1) 長期借入金	3,800,000	3,778,287	△21,712
負債計	3,800,000	3,778,287	△21,712
デリバティブ取引(※)			
① ヘッジ会計が適用されて いないもの	(1,038)	(1,038)	—
② ヘッジ会計が適用され ているもの	(9,935)	(9,935)	—
デリバティブ取引計	(10,973)	(10,973)	—

(※) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、() で示しております。

3. 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1)時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券 その他有価証券 株式	1,242,410	—	—	1,242,410
資産計	1,242,410	—	—	1,242,410
デリバティブ取引 通貨関連	—	10,973	—	10,973
負債計	—	10,973	—	10,973

(2) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金	—	3,778,287	—	3,778,287
負債計	—	3,778,287	—	3,778,287

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

デリバティブ取引

取引金融機関から提示された価格に基づき算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

この時価については、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

収益認識に関する注記

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	報告セグメント						
	関東・甲信越 カンパニー	中部・関西 第1カンパニー	中部・関西 第2カンパニー	中部・関西 第3カンパニー	オーバーシーズ・ ソリューション カンパニー	システム・ ソリューション カンパニー	計
市場分野別							
自動車	2,733,936	633,986	5,114,713	26,806,381	8,247,683	4,968	43,541,671
F A・工作 機械	648,018	7,172,048	334,611	18	519,339	1,546,430	10,220,467
情報通信	232,346	243,719	24,270	140	4,441,615	—	4,942,091
環境	227,510	679,418	2,633	28,097	71,838	331,731	1,341,230
医療	326,726	643,442	4,345	—	22,310	17,770	1,014,595
その他	323,488	1,088,785	391,532	79,075	637,249	915,085	3,435,217
顧客との契約 から生じる収益	4,492,027	10,461,401	5,872,107	26,913,713	13,940,038	2,815,986	64,495,274
収益認識の 時期別							
一時点で移 転される財	4,491,430	10,461,051	5,872,107	26,804,062	13,940,038	1,848,505	63,417,194
一定の期間 にわたり移 転される財	597	350	—	109,651	—	967,481	1,078,080
顧客との契約 から生じる収益	4,492,027	10,461,401	5,872,107	26,913,713	13,940,038	2,815,986	64,495,274
外部顧客へ の売上高	4,492,027	10,461,401	5,872,107	26,913,713	13,940,038	2,815,986	64,495,274

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

「会計方針に関する事項」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

3. 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

顧客との契約から生じた債権、契約資産及び契約負債の期首及び期末残高は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	当連結会計年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	14,195,600
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	11,758,361
契約資産（期首残高）	144,103
契約資産（期末残高）	65,559
契約負債（期首残高）	18,759
契約負債（期末残高）	73,100

当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は、18,759千円であります。

契約資産は、主に設備工事やソフトウェア・システム開発の請負契約について期末日時点での進捗度に基づいて測定した履行義務の充足部分と交換に受取る対価に対する権利のうち、顧客との契約から生じた債権を除いたものです。契約資産は、対価に対する当社及び連結子会社の権利が無条件になった時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられます。

契約負債は、主に、請負契約及び保守メンテナンスサービス契約における顧客からであります。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社及び連結子会社では、残存履行義務に配分した取引価格の注記にあたって実務上の便法を適用し、当初に予想される契約期間が1年以内の契約について注記の対象に含めておりません。また、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、記載を省略しております。

1 株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	7,534円07銭
2. 1株当たり当期純利益	496円02銭

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	19,042,943	流動負債	8,671,854
現金及び預金	279,529	支払手形	144
受取手形	169,252	買掛金	4,611,361
売掛金	8,352,433	電子記録債権	2,230,006
電子記録債権	1,669,565	短期借入金	1,100,000
商 品	8,013,384	未払法人税等	75,918
そ の 他	558,778	賞与引当金	155,175
固定資産	6,861,070	役員賞与引当金	119,448
有形固定資産	2,467,693	そ の 他	379,801
建 物	484,867	固定負債	4,166,359
構 築 物	22,539	長期借入金	3,800,000
車両運搬具	11,818	退職給付引当金	348,232
工具、器具及び備品	35,382	そ の 他	18,126
土 地	1,902,985	負債合計	12,838,214
建設仮勘定	10,100	純資産の部	
無形固定資産	577,978	科 目	金 額
の れ ん	386,640	株主資本	13,119,807
ソフトウェア	21,937	資 本 金	3,075,396
そ の 他	169,399	資 本 剰 余 金	2,511,009
投資その他の資産	3,815,399	資 本 準 備 金	2,511,009
投資有価証券	1,188,889	利益剰余金	8,072,200
関係会社株式	2,043,269	利 益 準 備 金	248,136
繰延税金資産	144,730	その他利益剰余金	7,824,064
そ の 他	438,509	別 途 積 立 金	5,183,000
資産合計	25,904,014	繰越利益剰余金	2,641,064
		自己株式	△538,798
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	△151,494
		その他有価証券評価差額金	518,176
		繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△6,895
		土 地 再 評 価 差 額 金	△662,775
		新株予約権	97,487
		純資産合計	13,065,800
		負債・純資産合計	25,904,014

損 益 計 算 書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:千円)

科 目	金	額
売上高		50,326,853
売上原価		45,629,606
売上総利益		4,697,247
販売費及び一般管理費		3,654,532
営業利益		1,042,714
営業外収益		
受取利息	4	
受取配当金	209,439	
仕入割引	4,533	
不動産賃貸料	50,032	
為替差益	35,627	
その他の	11,714	311,353
営業外費用		
支払利息	28,275	
売上債権売却損	10,723	
不動産賃貸原価	16,579	
その他の	8	55,587
経常利益		1,298,480
特別損失		
関係会社株式評価損	81,991	81,991
税引前当期純利益		1,216,489
法人税、住民税及び事業税	363,000	
法人税等調整額	28,747	391,747
当期純利益		824,742

株主資本等変動計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:千円)

	株 主 資 本						
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本 準備金	資本剰余金 合計		別途 積立金	繰越利益 剰余金	
当 期 首 残 高	3,075,396	2,511,009	2,511,009	248,136	5,083,000	2,147,475	7,478,611
当 期 変 動 額							
別途積立金の積立					100,000	△100,000	—
剰余金の配当						△231,153	△231,153
当期純利益						824,742	824,742
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	100,000	493,588	593,588
当 期 末 残 高	3,075,396	2,511,009	2,511,009	248,136	5,183,000	2,641,064	8,072,200

	株主資本		評価・換算差額等				新株 予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当 期 首 残 高	△538,532	12,526,485	438,751	—	△662,775	△224,024	75,076	12,377,537
当 期 変 動 額								
別途積立金の積立		—						—
剰余金の配当		△231,153						△231,153
当期純利益		824,742						824,742
自己株式の取得	△266	△266						△266
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			79,425	△6,895	—	72,529	22,410	94,940
当期変動額合計	△266	593,321	79,425	△6,895	—	72,529	22,410	688,262
当 期 末 残 高	△538,798	13,119,807	518,176	△6,895	△662,775	△151,494	97,487	13,065,800

個 別 注 記 表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
 - (1) 子会社株式 移動平均法による原価法
 - (2) その他有価証券
 - ①市場価格のない株式等
以外のもの 時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。)
 - ②市場価格のない株式等 移動平均法による原価法
2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定しております。)
3. 固定資産の減価償却の方法
 - (1) 有形固定資産
(リース資産を除く) 定率法
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建	物	10～50年							
構	築	物	10～20年						
車	両	運	搬	具	6年				
工	具	、	器	具	及	び	備	品	2～20年
 - (2) 無形固定資産
(リース資産を除く) 定額法
なお、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。
 - (3) リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

5. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。なお、当事業年度末における計上はありません。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う分を計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額及び年金資産の実績額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。なお、退職給付債務の算定は簡便法によっております。

6. 収益及び費用の計上基準

当社は、顧客との契約に含まれる別個の財又はサービスを識別し、これを取引単位として履行義務を識別しております。当社では、通常の商取引において、仲介業者又は代理人としての機能を果たす場合があるため、履行義務の識別にあたっては本人か代理人かの検討を行っており、自らの約束の性質が、特定された財又はサービスを自ら提供する履行義務である場合には本人と判定しております。

一方、一部の有償支給取引については、部材の提供を受け、他の当事者に引渡し加工することにより顧客要求の製品となるよう手配する履行義務である場合には代理人として判定しております。本人か代理人かの検討に際しては、下記の指標に基づき総合的に判断しております。

- ・当社が、特定された財又はサービスを提供する約束の履行に対する主たる責任を有している。

- ・特定された財又はサービスが顧客に移転される前、又は顧客への支配の移転の後に、当社が在庫リスクを有している。

- ・特定された財又はサービスの価格の設定において当社に裁量権がある。

当社が本人に該当する取引である場合には、履行義務を充足する時点、又は

充足するにつれて、特定された財又はサービスと交換に権利を得ると見込んでいる対価の総額で収益を認識しております。また、当社が代理人に該当する取引である場合には、履行義務を充足する時点、又は充足するにつれて、特定された財又はサービスが当該他の当事者によって提供されるように手配することで権利を得ると見込まれる対価の純額で収益を認識しております。これらの取引については、顧客に引き渡された時点又は顧客が検収した時点で収益を認識しております。なお、出荷から引き渡しまでごく短期間で行われる国内の販売については、出荷した時点において当該商品の支配が顧客に移転されると判断し、出荷時点で収益を認識しております。

収益は、顧客との契約に示されている対価に基づいて測定され、財又はサービスに対する支配を顧客に移転した時点で収益を認識しております。履行義務の対価は、履行義務を充足してから主として一年以内に受領しており、重要な金融要素を含んでおりません。

7. 重要なヘッジ会計の方法

- | | |
|-----------------|--|
| (1) ヘッジ会計の方法 | 為替予約取引について振当処理の要件を満たしておりますので、振当処理によっております。 |
| (2) ヘッジ手段とヘッジ対象 | ヘッジ手段…為替予約取引
ヘッジ対象…外貨建債権及び外貨建予定取引 |
| (3) ヘッジ方針 | 外貨建債権及び外貨建予定取引の一部について、為替予約を付し、為替変動リスクをヘッジしております。 |
| (4) ヘッジ有効性評価の方法 | 為替予約取引について為替相場の変動によるキャッシュ・フローの変動を完全に相殺するものと想定されるため、有効性評価は省略しております。 |

8. のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、5年間の定額法により償却を行っております。

会計上の見積りに関する注記

1. 棚卸資産の評価

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

以下のとおり、棚卸資産に係る収益性の低下に伴う簿価切下額を計上しております。

科目名	金額
売上原価※	165,392千円

※前事業年度における棚卸資産評価損の戻入益は加味しておりません。

なお、得意先からの指示に基づき通常流動在庫とは区分して補給品として登録を行い、期間定額償却を行っている棚卸資産評価損も含まれています。

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

連結計算書類「連結注記表（会計上の見積りに関する注記）」の1.(2)に記載した内容と同一であります。

貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額	1,231,628千円
2. 取引保証金の代用として差し入れている資産	
投資有価証券	64,380千円
3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	958,489千円
短期金銭債務	288,450千円

損益計算書に関する注記

1. 関係会社との営業取引高

売	上	高	2,587,603千円
仕	入	高	1,760,512千円
販売費及び一般管理費			39,704千円

2. 関係会社との営業取引以外の取引高 202,379千円

株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	当事業年度 期首株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度末 株式数
普通株式	258,844株	90株	一株	258,934株

(注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加90株は単元未満株式の買取りによる増加であります。

税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰 延 税 金 資 産	
商 品	144,039千円
未 払 事 業 税	11,651千円
賞 与 引 当 金	47,483千円
未 払 費 用	12,888千円
退 職 給 付 引 当 金	106,559千円
投 資 有 価 証 券 評 価 損	15,489千円
関 係 会 社 株 式 評 価 損	201,586千円
減 価 償 却 費	108,881千円
そ の 他	38,909千円
繰 延 税 金 資 産 小 計	687,488千円
評 価 性 引 当 額	△333,419千円
繰 延 税 金 資 産 合 計	354,069千円
繰 延 税 金 負 債	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△209,338千円
繰 延 税 金 負 債 合 計	△209,338千円
繰 延 税 金 資 産 の 純 額	144,730千円

収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

1 株当たり情報に関する注記

1.	1株当たり純資産額	6,171円48銭
2.	1株当たり当期純利益	392円48銭

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。